Дело № 1-163/2024 (654/2023) 

УИД 32RS0027-01-2023-005797-86

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

19 марта 2024 года г. Брянск 

Советский районный суд г. Брянска в составе

председательствующего судьи Прониной О.А.,

при секретарях судебного заседания Гаражанкиной Е.В., Сычевой А.А.,

с участием государственных обвинителей Поповой А.А., Малярчук С.Б., Дятлова В.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника Кизеева А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого

25.04.2022 г. мировым судьей судебного участка №67 Бежицкого судебного района г.Брянска по ч.1 ст.158 УК РФ к 160 часам обязательных работ,

13.07.2022 г. Бежицким районным судом г.Брянска по ч.1 ст.161 (3 преступления), ч.3 ст.30, ч.1 ст.161, ч.1 ст.158 УК РФ, на основании ч.ч.2,5 ст.69 УК РФ, ст.72 УК РФ, окончательно к 1 году 6 месяцам исправительных работ с удержанием 10% из заработной платы в доход государства,

14.12.2023 г. мировым судьей судебного участка №2 Бежицкого судебного района г.Брянска по ч.1 ст.158 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием 10% из заработной платы в доход государства, на основании ч.5 ст.69 УК РФ окончательно к 1 году 9 месяцам исправительных работ с удержанием 10% из заработной платы в доход государства,

26.01.2024 г. Бежицким районным судом г.Брянска по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ (3 преступления), ст.158.1 (21 преступление), ч.3 ст.30, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158 (3 преступления), ч.3 ст.30, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158 (2 преступления), п.п. «б,в» ч.2 ст.158, п. «г» ч.3 ст.158, на основании ч.3 ст.69 УК РФ к 2 годам 4 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ окончательно к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, 16.02.2024 г. освобожден по отбытии наказания, 

обвиняемого в совершении пяти преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, четырех преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, будучи подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка № 5 Бежицкого судебного района г.Брянска от 1.12.2021 г., вступившими в законную силу 28.12.2021 г. и постановлением мирового судьи судебного участка № 67 Бежицкого судебного района г.Брянска 2.12.2021 г., вступившим в законную силу 28.12.2021 г., административному наказанию за мелкое хищение по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ в виде штрафа, которые не исполнены: 

05.04.2022 в период с 11 час. 35 мин. по 11 час. 38 мин., находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, полагая, что действует незаметно для окружающих, тайно взял со стеллажа реализуемый открытым способом товар, принадлежащий ООО «Агроторг», а именно: «ФИО2 тушеную 325г в/с» в количестве 1 шт., стоимостью 111 руб. 91 коп., «Сайра ДОБРОФЛОТ 210г. копч.в/м» в количестве 18 шт., стоимостью за единицу товара 83 руб. 65 коп., общей стоимостью 1505 руб. 70 коп., после чего спрятав данный товар к себе в рюкзак, находящийся при нем, не имея намерений оплачивать вышеуказанный товар, прошел кассовую зону, не предъявив его для оплаты стоимости кассиру, минуя кассовую зону магазина, с похищенным товаром с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на сумму 1617 рублей 61 копейка;

05.04.2022 в период с 11 час. 43 мин. по 11 час. 50 мин., находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного 

<

адрес>, имея умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества путем кражи и корыстную цель, полагая, что действует незаметно для окружающих, тайно взял со стеллажа реализуемый открытым способом товар, принадлежащий ООО «Агроторг», а именно: «Вино WILD HARMONY 0.75л SAUVIGNON BLAN бел.сух.» в количестве 2 шт., стоимостью за единицу товара 333 руб. 86 коп., общей стоимостью 667 руб. 72 коп., «Вино Sommelier”s Collection Pinot Grigio бел.сух.» в количестве 1 шт., стоимостью 423 руб. 47 коп., «Вино Riesling бел/п/сух» в количестве 1 шт., стоимостью 263 руб. 90 коп., «Вино С.Валентин кр.сухое» в количестве 2 шт., стоимостью за единицу товара 400 руб. 99 коп., общей стоимостью 801 руб. 98 коп., после чего спрятав данный товар к себе в рюкзак, находящийся при нем, не имея намерений оплачивать вышеуказанный товар, прошел кассовую зону, не предъявив его для оплаты стоимости кассиру, минуя кассовую зону магазина, с похищенным товаром с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на сумму 2157 рублей 07 копеек;

08.06.2022 в период с 12 час. 35 мин. по 12 час. 40 мин., находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного 

<

адрес>, имея умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества путем кражи и корыстную цель, полагая, что действует незаметно для окружающих, тайно взял со стеллажа реализуемый открытым способом товар, принадлежащий ООО «Агроторг», а именно: «Кофе EGOISTE NOIR 1000г зерно м/у» в количестве 1 шт., стоимостью 842 руб. 54 коп., «OS Аэроз Дез А/П Citron WithSandal 150мл/81735863», в количестве 1 шт., стоимостью 207 руб. 69 коп., «Шампунь SYOSS MEN 450мл ANTI-DANDRUFF д/вол.скл.к перх.» в количестве 1 шт., стоимостью 138 руб. 67 коп., «Дезодорант NIVEA FOR MEN 150мл. спрей невидим.для черн.и белого» в количестве 1 шт., 210 руб. 88 коп., после чего спрятав данный товар к себе в пакет, находящийся при нем, не имея намерений оплачивать вышеуказанный товар, прошел кассовую зону, не предъявив его для оплаты стоимости кассиру, минуя кассовую зону магазина, с похищенным товаром с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на сумму 1399 рублей 78 копеек;

13.06.2022 в период с 14 час. 05 мин. по 14 час. 15 мин., находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного 

<

адрес>, имея умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества путем кражи и корыстную цель, полагая, что действует незаметно для окружающих, тайно взял со стеллажа реализуемый открытым способом товар, принадлежащий ООО «Агроторг», а именно: «Д.ОК. Фор.рад.ф/кус.кож.с/с 150г.» в количестве 5 шт. стоимостью за единицу товара 197 руб. 96 коп., общей стоимостью 989 руб. 80 коп.; «F.H.Форель ф/кус.с/с в/у 200г. в количестве 1 шт., стоимостью 309 руб. 37 коп., после чего спрятав данный товар к себе под одежду, не имея намерений оплачивать вышеуказанный товар, прошел кассовую зону, не предъявив его для оплаты стоимости кассиру, минуя кассовую зону магазина, с похищенным товаром с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на сумму 1299 рублей 17 копеек;

16.06.2022 в период с 08 час. 50 мин. по 09 час. 00 мин., находясь в торговом зале магазина «Калита-6» ООО «Ритейл», расположенного 

<

адрес>, имея умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества путем кражи и корыстную цель, полагая, что действует незаметно для окружающих, тайно взял со стеллажа реализуемый открытым способом товар, принадлежащий ООО «Ритейл», а именно: «_Коньяк РОС. ФИО3 5лет 0,5л. 40%» в количестве 4 шт., стоимостью за единицу товара 435 руб. 22 коп., общей стоимостью 1740 руб. 88 коп., после чего спрятав данный товар к себе под одежду, не имея намерений оплачивать вышеуказанный товар, прошел кассовую зону, не предъявив его для оплаты стоимости кассиру, минуя кассовую зону магазина, с похищенным товаром с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинил ООО «Ритейл» имущественный ущерб на сумму 1740 рублей 88 копеек. 

Он же 25.05.2022 в период с 21 час. 00 мин. по 21 час. 10 мин., находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного 

<

адрес>, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества путем кражи и корыстную цель, полагая, что действует незаметно для окружающих, умышленно, из корыстных побуждений, тайно взял со стеллажа магазина «Пятерочка» реализуемый открытым способом товар, принадлежащий ООО «Агроторг», а именно: «Сыр полутвердный Брест-Литовск классический мдж в сухом веществе 45% (нарезка-брусок) 200г/4810268033261» в количестве 8 шт. стоимостью 126 руб. 25 коп. за 1 шт., общей стоимостью 1010 руб. 00 коп.; «Сыр полутвердый Брест-Литовск сливочный мдж в сухом веществе 50% (нарезка-брусок) 200г/4810268033285» в количестве 10 шт. стоимостью 109 руб. 07 коп. зп 1 шт., общей стоимостью 1090 руб. 70 коп.; «Бальзам LOREAL PARIS 400мл ELSEVE ПОЛ.ВОС.5 вос.д/пов.вол» в количестве 1 шт., стоимостью 311 руб.44 коп.; «Гель LE PETIT MARS.BIO 650мл БЕЛЫЙ ПЕРСИК И НЕКТАРИН д/душа» в количестве 1 шт. стоимостью 326 руб. 00 коп.; «Шампунь LOREAL PARIS 400мл ELSEVE ПОЛ.ВОС.5 вос.д/пов.вол.» в количестве 1 шт., стоимостью 311 руб. 51 коп.; «Дезодорант AXE АНАРХИЯ 150мл ДЛЯ МУЖЧИН аэрозоль» в количестве 1 шт. стоимостью 297 руб. 02 коп.; «Дезодорант NIVEA CLEAR 150мл спрей невидим.для черн.и белого» в количестве 8 шт. стоимостью 139 руб. 17 коп. за 1 шт., общей стоимостью 1113 руб. 36 коп.; «Дезодорант AXE 150мл ДАРК ТЕМПТЕЙШН аэрозоль» в количестве 2 шт. стоимостью 297 руб. 04 коп. за 1 шт., общей стоимостью 594 руб. 08 коп.; «ФОРЕЛЬ ФИЛЕ-КУСОК С КОЖЕЙ СЛАБОСОЛЕНАЯ ФАС 1/200 (FISH HOUSE)» в количестве 3 шт. стоимостью 287 руб. 12 коп. за 1 шт., общей стоимостью 861 руб.36 коп., после чего спрятав данный товар к себе в рюкзак и в пакет, находящиеся при нем, не имея намерений оплачивать вышеуказанный товар, прошел кассовую зону, не предъявив его для оплаты стоимости кассиру, минуя кассовую зону магазина, с похищенным товаром с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на сумму 5915 рублей 47 копеек. 

Он же 04.06.2022 в период с 08 час. 45 мин. по 09 час. 00 мин., находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного 

<

адрес>, имея умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества путем кражи и корыстную цель, полагая, что действует незаметно для окружающих, тайно взял со стеллажа реализуемый открытым способом товар, принадлежащий ООО «Агроторг», а именно: «Сыр полутвердый Брест-Литовск тильзитер 45% 200г фас.брус_10/4810268039171» в количестве 7 шт., стоимостью за единицу товара 124 руб. 49 коп., общей стоимостью 871 руб. 43 коп., «Сыр полутвердый Брест-Литовск сливочный мдж в сухом веществе 50 % (нарезка-брусок) 200г/4810268033285» в количестве 10 шт., стоимостью за единицу товара 136 руб. 34 коп., общей стоимостью 1363 руб. 40 коп., «Сыр полутвердый Брест-Литовск российский 50% 200г. фас.брус_10/4810268035265» в количестве 19 шт., стоимостью за единицу товара 94 руб. 85 коп., общей стоимостью 1802 руб. 15 коп., после чего спрятав данный товар к себе в рюкзак, находящийся при нем, не имея намерений оплачивать вышеуказанный товар, прошел кассовую зону, не предъявив его для оплаты стоимости кассиру, минуя кассовую зону магазина, с похищенным товаром с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на сумму 4036 рублей 98 копеек. 

Он же 11.06.2022 в период с 19 час. 05 мин. по 19 час. 15 мин., находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного 

<

адрес>, имея умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества путем кражи и корыстную цель, полагая, что действует незаметно для окружающих, тайно взял со стеллажа реализуемый открытым способом товар, принадлежащий ООО «Агроторг», а именно: «Шампунь PS Глуб.Восст.500 мл» в количестве 2 шт., стоимостью за единицу товара 258 руб. 05 коп., общей стоимостью 516 руб. 10 коп., «SYOSS Шамп.VOLUME экс.фиол.р.д./вол.450мл» в количестве 3 шт., стоимостью за единицу товара 174 руб. 32 коп., общей стоимостью 522 руб. 96 коп., «AXE Дезод.АНАРХИЯ ДЛЯ МУЖсИН аэроз.150мл» в количестве 1 шт. стоимостью 262 руб. 14 коп., «F.HOUSE Форель филе-кусок с/с в/у 200г» в количестве 5 шт., стоимостью за единицу товара 307 руб. 06 коп., общей стоимостью 1535 руб. 30 коп., «ВЕЛИКОЛУК.МК ФИО4 туш.в/с ГОСТ 325г» в количестве 3 шт., стоимостью за единицу товара 90 руб. 37 коп., общей стоимостью 271 руб. 11 коп., после чего спрятав данный товар к себе в рюкзак, находящийся при нем, не имея намерений оплачивать вышеуказанный товар, прошел кассовую зону, не предъявив его для оплаты стоимости кассиру, минуя кассовую зону магазина, с похищенным товаром с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на сумму 3107 рублей 61 копейка. 

Он же 14.06.2022 в период с 13 час. 30 мин. по 13 час. 40 мин., находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного 

<

адрес>, имея умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества путем кражи и корыстную цель, полагая, что действует незаметно для окружающих, тайно взял со стеллажа реализуемый открытым способом товар, принадлежащий ООО «Агроторг», а именно: «БР-ЛИТ.Сыр ЛЕГКИЙ 35%200г» в количестве 10 шт., стоимостью за единицу товара 110 руб. 38 коп., общей стоимостью 1103 руб. 80 коп., «Д.ОК.Фор.рад.ф/кус.кож.с/с 150г», в количестве 6 шт., стоимость за единицу товара 198 руб. 00 коп., общей стоимостью 1188 руб. 00 коп., «F.H. Форель ф/кус.с/с в/у 200г» в количестве 3 шт., стоимостью за единицу товара 312 руб. 70 коп., общей стоимостью 938 руб. 10 коп., после чего спрятав данный товар к себе в рюкзак, находящийся при нем, не имея намерений оплачивать вышеуказанный товар, прошел кассовую зону, не предъявив его для оплаты стоимости кассиру, минуя кассовую зону магазина, с похищенным товаром с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на сумму 3229 рублей 90 копеек. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал полностью, раскаялся в содеянном от дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ отказался, подтвердив оглашенные показания, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого, согласно которым 01.12.2021 постановлением мирового судьи судебного участка № 5 Бежицкого судебного района г. Брянска и 02.12.2021 постановлением мирового судьи судебного участка № 67 Бежицкого судебного района г. Брянска он признан виновным в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч.2 ст.7.27 КоАП РФ и привлечен к административному наказанию в виде штрафа в размере 3000 рублей по каждому, которые не оплачены. 05.04.2022 года около 11 часов 35 минут в магазине «Пятерочка» 

<

адрес> он похитил 1 банку тушенки, 18 банок консервы «Сайра». 05.04.2022 года около 11 час. 46 мин. в магазине «Пятерочка» 

<

адрес> он похитил 5 бутылок вина. 25.05.2022 года около 21 часа 05 минут в магазине «Пятерочка» 

<

адрес> он похитил 18 уп. сыра, 3 уп. рыбы, 1 бальзам и 1 шампунь для волос, гель для душа, дезодоранты 11 штук. 04.06.2023 года около 08 часов 46 минут в магазине «Пятерочка» 

<

адрес>, похитить большое количество сыра, не менее 36 шт. 08.06.2022 года около 12 часов 40 минут в магазине «Пятерочка» 

<

адрес>, похитил 3 шт. дезодоранта и 1 шт. шампуня, 1 упаковку кофе. 11.06.2022 года около 19 часов 08 минут в магазине «Пятерочка» 

<

адрес>, он похитил 3 банки тушенки, 1 шт. дезодоранта и 5 шт. шампуней. 13.06.2022 года около 14 часов 10 минут в магазине «Пятерочка» 

<

адрес>, он похитил 6 упаковок красной рыбы. 14.06.2022 года около 13 часов 30 минут в магазине «Пятерочка» 

<

адрес>, он похитил 9 упаковок красной рыбы и 10 упаковок сыра. 16.06.2022 года около 08 часов 55 минут в магазине «Калита-6» 

<

адрес>, он похитил 4 бутылки коньяка. (т.2 л.д.222-229)

Помимо признания вины, виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ, совершенного 5.04.2022 г. в период с 11 час. 35 мин. по 11 час. 38 мин., полностью подтверждается следующей совокупностью исследованных судом доказательств.

Согласно оглашенным показаниям представителя потерпевшего ООО «Агроторг» Б., 05.04.2022 в связи с выполнением служебных обязанностей ему от директора магазина «Пятерочка», расположенного 

<

адрес> М.Е. стало известно, что 05.04.2022 г., при просмотре записей с камер видеонаблюдения установленных в торговом зале магазина, было установлено, что 05.04.2022 года около 11 час. 37 мин. в торговом зале находился неизвестный молодой человек, который взял с полки товар, а именно: «ФИО2 тушеная 325г в/с» в количестве 1 шт., стоимостью 111 руб. 91 коп., «Сайра ДОБРОФЛОТ 210г. копч.в/м» в количестве 18 шт., стоимостью за единицу товара 83 руб. 65 коп., общей стоимостью 1505 руб. 70 коп., стоимость товара указана согласно товарно-транспортным накладным, предоставленным сотрудникам полиции. Данный товар, мужчина спрятал к себе в рюкзак, после чего направился к выходу, где прошел кассовую зону, не выложив и не оплатив товар, находящийся у него в рюкзаке. Далее ФИО1 вышел из магазина и ушел в неизвестном направлении. По данному факту было написано заявление в полицию. Сотрудниками полиции был изъят оптический диск с записью с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенный 

<

адрес>, на котором запечатлено, как ФИО1 05.04.2022 около 11 час. 37 мин. похитил товар. (т.2 л.д.158-163)

Из оглашенных показаний свидетеля М.Е., директора магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного 

<

адрес>, следует, что в связи с выполнением своих служебных обязанностей 05.04.2022 г. ею был просмотрен архив с записями камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина. При просмотре было установлено, что 05.04.2022 около 11 час 37 мин., в торговом зале магазина находился неизвестный молодой человек, который подойдя к стеллажу с консервами взял с полки товар, а именно: говядину тушеную 325г в/с в количестве 1 шт., стоимостью 111 руб. 91 коп., сайру ДОБРОФЛОТ 210г. копч.в/м в количестве 18 шт., стоимостью за единицу товара 83 руб. 65 коп., общей стоимостью 1505 руб. 70 коп., стоимость товара указана согласно товарно-транспортным накладным, предоставленным сотрудникам полиции. Далее ФИО1 похищенный товар спрятал у себя в рюкзаке, который был у него с собой, после чего направился к выходу, где прошел кассовую зону, не выложив и не оплатив товар, находящийся у него в рюкзаке. Затем вышел из магазина и ушел в неизвестном направлении. О факте хищения товара было сообщено Б., который в последствии обратился с заявлением в полицию. (т.1 л.д.87-89)

Из протокола осмотра помещений, территорий от 05.04.2022 следует, что было осмотрено помещение торгового зала магазина «Пятерочка» 

<

адрес>, где ФИО1 похитил товар: «ФИО2 тушеная 325г в/с» в количестве 1 шт.; «Сайра ДОБРОФЛОТ 210г. копч.в/м» в количестве – 18 шт. (т.1 л.д.45-48)

В ходе осмотра места происшествия 4.07.2022 в помещении магазина «Пятерочка» 

<

адрес>, изъят CD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале вышеуказанного магазина за 05.04.2022 года. (т.1 л.д.57-61)

Согласно справке об ущербе, по состоянию на 05.04.2022 года в принадлежащем ООО «Агроторг» магазине «Пятерочка», расположенном 

<

адрес> стоимость товаров составляет: «ФИО2 тушеная 325г в/с» за одну единицу товара – 111 руб. 99 коп.; «Сайра ДОБРОФЛОТ 210г. копч.в/м» за одну единицу товара – 85 руб. 65 коп., за восемнадцать единиц – 1505 руб. 70 коп.. Общая сумма причиненного ООО «Агроторг» ущерба составила 1617 руб. 61 коп. (т.1 л.д.41)

Из инвентаризационного акта от 05.04.2022 следует, что разница по количеству «ФИО2 тушеная 325г в/с» составляет – 1 шт. на сумму 111 руб. 99 коп.; «Сайра ДОБРОФЛОТ 210г. копч.в/м» составляет – 18 шт. на сумму 1505 руб. 70 коп. (т.1 л.д.42)

Согласно счет-фактуре №... от 

<

дата>, стоимость 1 шт. «ФИО2 тушеная 325г в/с» составляет – 111 руб. 91 коп.; «Сайра ДОБРОФЛОТ 210г. копч.в/м» составляет – 83 руб. 65 коп. (т.1 л.д.54-56)

В ходе осмотра 

<

дата> с участием ФИО1, защитника Кизеева А.А. CD-R диска, изъятый при осмотре места происшествия 04.07.2022 по 

<

адрес> в магазине «Пятерочка», ФИО1 пояснил, что совершил хищение товара в указанном магазине. (т.2 л.д.232-251)

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ, совершенного 5.04.2022 г. в период с 11 час. 43 мин. по 11 час. 50 мин., полностью подтверждается следующей совокупностью исследованных судом доказательств.

Согласно оглашенным показания представителя потерпевшего ООО «Агроторг» Б., 05.04.2022 в связи с выполнением своих служебных обязанностей ему от администратора магазина «Пятерочка», расположенного 

<

адрес>, С. стало известно, что 05.04.2022 г., при проведении инвентаризации алкогольной продукции была выявлена недостача товара, в связи с чем С. был просмотрен архив с записями камер видеонаблюдения установленных в торговом зале магазина, при просмотре которого было установлено, что 05.04.2022 года около 11 час. 46 мин. в торговом зале находился неизвестный молодой человек, которым в последствии, как С. стало известно от сотрудников полиции оказался ФИО1, который подойдя к стеллажу с алкогольной продукцией и воспользовавшись отсутствием внимания со стороны сотрудников магазина взял товар, а именно: «Вино WILD HARMONY 0.75л SAUVIGNON BLAN бел.сух.» в количестве 2 шт., стоимостью за единицу товара 333 руб. 86 коп., общей стоимостью 667 руб. 72 коп., «Вино Sommelier”s Collection Pinot Grigio бел.сух.» в количестве 1 шт., стоимостью 423 руб. 47 коп., вино Riesling бел/п/сух в количестве 1 шт., стоимостью 263 руб. 90 коп., «Вино С.Валентин кр.сухое» в количестве 2 шт., стоимостью за единицу товара 400 руб. 99 коп., общей стоимостью 801 руб. 98 коп., стоимость товара указана согласно товарно-транспортным накладным, предоставленным сотрудникам полиции. Данный товар, ФИО1 спрятал к себе в рюкзак, после чего направился к выходу, где прошел кассовую зону не выложив и не оплатив товар, находящийся у него в рюкзаке. Далее ФИО1 вышел из магазина и ушел в неизвестном направлении. По данному факту С. было написано заявление в полицию. Сотрудниками полиции был изъят оптический диск с записью с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка». (т.2 л.д.158-163)

Из оглашенных показаний свидетеля С., администратора в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», 

<

адрес>, следует, что 05.04.2022 г. ею в магазине была проведена инвентаризация алкогольной продукции в ходе которой была выявлена недостача товара, а именно: вина WILD HARMONY 0.75л SAUVIGNON BLAN бел.сух. в количестве 2 шт., стоимостью за единицу товара 333 руб. 86 коп., общей стоимостью 667 руб. 72 коп., вина Sommelier”s Collection Pinot Grigio бел.сух. в количестве 1 шт., стоимостью 423 руб. 47 коп., вина Riesling бел/п/сух в количестве 1 шт., стоимостью 263 руб. 90 коп., вина С.Валентин кр.сухое в количестве 2 шт., стоимостью за единицу товара 400 руб. 99 коп., общей стоимостью 801 руб. 98 коп., стоимость товара указана согласно товарно-транспортным накладным, предоставленным сотрудникам полиции. В связи с чем был просмотрен архив с записями камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина. При просмотре было установлено, что 05.04.2022 г. около 11 час. 46 мин. в торговом зале магазина находился неизвестный молодой человек, которым впоследствии оказался ФИО1, который подойдя к стеллажу с алкогольной продукцией взял с полки вышеуказанный товар и воспользовавшись отсутствием внимания со стороны сотрудников магазина за его действиями, спрятал товар у себя в рюкзаке который был у него с собой. Далее он направился к выходу, где прошел кассовую зону, не выложив и не оплатив товар, находящийся у него в рюкзаке. После чего вышел и ушел в неизвестном направлении. В связи с вышеизложенным, она сообщила в полицию и затем написала по данному факту заявление. (.1 л.д.81-83)

Из протокола осмотра помещений, территорий от 06.04.2022 следует, что было осмотрено помещение торгового зала магазина «Пятерочка» 

<

адрес>, где ФИО1 похитил: «Вино Sommelier”s Collection Pinot Grigio бел.сух.» в количестве 1 шт.; «Вино WILD HARMONY 0.75л SAUVIGNON BLAN бел.сух.» в количестве 2 шт.; «Вино Riesling бел/п/сух.» в количестве 1 шт.; «Вино С.Валентин кр.сухое» в количестве 2 шт. (т.1 л.д.12-14)

В ходе осмотра места происшествия 04.07.2022 в помещении магазина «Пятерочка» 

<

адрес>, изъят CD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале вышеуказанного магазина за 05.04.2022 года. (т.1 л.д.24-29)

Из протокола осмотра предметов от 17.11.2023 года следует, что в ходе осмотра с участием подозреваемого ФИО1, защитника Кизеева А.А. CD-R диска, изъятого при осмотре места происшествия 04.07.2022 по 

<

адрес> в магазине «Пятерочка», ФИО1 пояснил, что совершил хищение товара в указанном магазине. (т.2 л.д.232-251)

Согласно справке об ущербе, по состоянию на 05.04.2022 года в принадлежащем ООО «Агроторг» магазине «Пятерочка», расположенном 

<

адрес> стоимость товаров составляет: «Вино Sommelier”s Collection Pinot Grigio бел.сух.» за одну единицу товара – 423 руб. 47 коп.; «Вино WILD HARMONY 0.75л SAUVIGNON BLAN бел.сух.» за одну единицу товара – 333 руб. 86 коп., за две единицы – 667 руб. 72 коп.; «Вино Riesling бел/п/сух.» за одну единицу товара – 263 руб. 90 коп.; «Вино С.Валентин кр.сухое» за одну единицу товара – 400 руб. 99 коп., за две единицы – 801 руб. 99 коп. Общая сумма причиненного ООО «Агроторг» ущерба составила 2157 руб. 07 коп. (т.1 л.д.8)

Из акта о проведении внеплановой инвентаризации от 05.04.2022 г. следует, что разница по количеству «Вино Sommelier”s Collection Pinot Grigio бел.сух.» составляет – 1 шт. на сумму 423 руб. 47 коп.; «Вино WILD HARMONY 0.75л SAUVIGNON BLAN бел.сух.» составляет – 2 шт. на сумму 667 руб. 72 коп.; «Вино Riesling бел/п/сух.» составляет – 1 шт. на сумму 263 руб. 90 коп.; «Вино С.Валентин кр.сухое» составляет – 2 шт. на сумму 801 руб. 98 коп. (т.1 л.д.9)

Согласно товарно-транспортной накладной №... от 

<

дата>, стоимость 1 шт. «Вино Sommelier”s Collection Pinot Grigio бел.сух.» составляет – 423 руб. 47 коп.; «Вино Riesling бел/п/сух.» составляет – 263 руб. 90 коп.; «Вино С.Валентин кр.сухое» составляет – 400 руб. 99 коп. (т.1 л.д.20)

Согласно счет-фактуре №... от 

<

дата>, стоимость 1 шт. «Вино WILD HARMONY 0.75л SAUVIGNON BLAN бел.сух.» составляет – 333 руб. 86 коп.; «Вино Riesling бел/п/сух.» составляет – 263 руб. 90 коп. (т.1 л.д.21-23)

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ, совершенного 25.05.2022 г., полностью подтверждается следующей совокупностью исследованных судом доказательств.

Согласно оглашенным показаниям представителя потерпевшего ООО «Агроторг» К.Д., территориального менеджера по безопасности ООО «Агроторг», в связи с выполнением своих служебных обязанностей в магазине «Пятерочка», расположенном 

<

адрес>, 26.05.2022 от директора магазина К.Н. ему стало известно, что после просмотра архива видеоматериалов за 25.05.2022 выявлен факт хищения товарно-материальных ценностей, а именно 25.05.2022 в период примерно с 21 час. 06 мин. по 21 час. 09 мин., неизвестный мужчина, находясь в торговом зале магазина, воспользовавшись отсутствием за ним внимания, берет с прилавка товарно-материальные ценности, а именно: «Сыр полутвердный Брест-Литовск классический мдж в сухом веществе 45% (нарезка-брусок) 200г/4810268033261» в количестве 8 шт. стоимостью 126 руб. 25 коп. за 1 шт., общей стоимостью 1010 руб. 00 коп.; «Сыр полутвердый Брест-Литовск сливочный мдж в сухом веществе 50% (нарезка-брусок) 200г/4810268033285» в количестве 10 шт. стоимостью 109 руб. 07 коп. зп 1 шт., общей стоимостью 1090 руб. 70 коп.; «Бальзам LOREAL PARIS 400мл ELSEVE ПОЛ.ВОС.5 вос.д/пов.вол» в количестве 1 шт., стоимостью 311 руб.44 коп.; «Гель LE PETIT MARS.BIO 650мл БЕЛЫЙ ПЕРСИК И НЕКТАРИН д/душа» в количестве 1 шт. стоимостью 326 руб. 00 коп.; «Шампунь LOREAL PARIS 400мл ELSEVE ПОЛ.ВОС.5 вос.д/пов.вол.» в количестве 1 шт., стоимостью 311 руб. 51 коп.; «Дезодорант AXE АНАРХИЯ 150мл ДЛЯ МУЖЧИН аэрозоль» в количестве 1 шт. стоимостью 297 руб. 02 коп.; «Дезодорант NIVEA CLEAR 150мл спрей невидим.для черн.и белого» в количестве 8 шт. стоимостью 139 руб. 17 коп. за 1 шт., общей стоимостью 1113 руб. 36 коп.; «Дезодорант AXE 150мл ДАРК ТЕМПТЕЙШН аэрозоль» в количестве 2 шт. стоимостью 297 руб. 04 коп. за 1 шт., общей стоимостью 594 руб. 08 коп.; «ФОРЕЛЬ ФИЛЕ-КУСОК С КОЖЕЙ СЛАБОСОЛЕНАЯ ФАС 1/200 (FISH HOUSE)» в количестве 3 шт. стоимостью 287 руб. 12 коп. за 1 шт., общей стоимостью 861 руб.36 коп., а всего товар на сумму 5915 рублей 47 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг». Данный товар неизвестный спрятал в пакет и рюкзак, находящийся при нем. После чего, он направился на кассовую зону, где прошел мимо касс и не оплатил товар. Таким образом, ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на сумму 5915 рублей 47 копеек. Сотрудниками полиции был изъят оптический диск с записью с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенный 

<

адрес> (т.2 л.д.181-183)

Из оглашенных показаний свидетеля К.Н., директора магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» 

<

адрес> следует, что 26.05.2022 она просматривала архив записей камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале вышеуказанного магазина, и заметила, как 25.05.2022 в период с 21 час. 05 мин. по 21 час. 15 мин., мужчина, находясь в торговом зале магазина, воспользовавшись отсутствием за ним внимания, берет с прилавка товарно-материальные ценности, а именно: «Сыр полутвердный Брест-Литовск классический мдж в сухом веществе 45% (нарезка-брусок) 200г/4810268033261» в количестве 8 шт. стоимостью 126 руб. 25 коп. за 1 шт., общей стоимостью 1010 руб. 00 коп.; «Сыр полутвердый Брест-Литовск сливочный мдж в сухом веществе 50% (нарезка-брусок) 200г/4810268033285» в количестве 10 шт. стоимостью 109 руб. 07 коп. зп 1 шт., общей стоимостью 1090 руб. 70 коп.; «Бальзам LOREAL PARIS 400мл ELSEVE ПОЛ.ВОС.5 вос.д/пов.вол» в количестве 1 шт., стоимостью 311 руб.44 коп.; «Гель LE PETIT MARS.BIO 650мл БЕЛЫЙ ПЕРСИК И НЕКТАРИН д/душа» в количестве 1 шт. стоимостью 326 руб. 00 коп.; «Шампунь LOREAL PARIS 400мл ELSEVE ПОЛ.ВОС.5 вос.д/пов.вол.» в количестве 1 шт., стоимостью 311 руб. 51 коп.; «Дезодорант AXE АНАРХИЯ 150мл ДЛЯ МУЖЧИН аэрозоль» в количестве 1 шт. стоимостью 297 руб. 02 коп.; «Дезодорант NIVEA CLEAR 150мл спрей невидим.для черн.и белого» в количестве 8 шт. стоимостью 139 руб. 17 коп. за 1 шт., общей стоимостью 1113 руб. 36 коп.; «Дезодорант AXE 150мл ДАРК ТЕМПТЕЙШН аэрозоль» в количестве 2 шт. стоимостью 297 руб. 04 коп. за 1 шт., общей стоимостью 594 руб. 08 коп.; «ФОРЕЛЬ ФИЛЕ-КУСОК С КОЖЕЙ СЛАБОСОЛЕНАЯ ФАС 1/200 (FISH HOUSE)» в количестве 3 шт. стоимостью 287 руб. 12 коп. за 1 шт., общей стоимостью 861 руб.36 коп., а всего товар на сумму 5915 рублей 47 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг». Данные товары мужчина сложил в пакет и рюкзак и направился к выходу из магазина. Минуя кассовую зону, где отсутствовал кассир, мужчина товары, для оплаты не предоставил. Таким образом, ООО «Агроторг» был причинен имущественный ущерб на общую сумму 5915 руб. 47 коп. О случившемся она сообщила специалисту службы безопасности. (т.2 л.д.195-197) 

Согласно протоколу явки с повинной от 

<

дата>, ФИО1 сообщил о хищении товара 25.05.2022 г. в магазине «Пятерочка» 

<

адрес> (т.2 л.д.88)

В ходе осмотра места происшествия 26.05.2022, в помещении магазина «Пятерочка» 

<

адрес> изъят CD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале вышеуказанного магазина за 25.05.2022 года. (т.2 л.д.81-87)

Из протокола осмотра предметов от 

<

дата> следует, что с участием подозреваемого ФИО1, защитника Кизеева А.А. осмотрен CD-R диск, изъятый при осмотре места происшествия 26.05.2022 по 

<

адрес> в магазине «Пятерочка», участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что совершил хищение товара в указанном магазине. (т.2 л.д.232-251)

Согласно справке об ущербе, по состоянию на 25.05.2022 года в принадлежащем ООО «Агроторг» магазине «Пятерочка», расположенном 

<

адрес> стоимость товаров составляет: «Дезодорант AXE 150мл ДАРК ТЕМПТЕЙШН аэрозоль» за одну единицу товара – 297 руб. 04 коп., за две единицы – 594 руб. 08 коп.; «Дезодорант AXE АНАРХИЯ 150мл ДЛЯ МУЖЧИН аэрозоль» за одну единицу товара – 297 руб. 02 коп.; «Бальзам LOREAL PARIS 400мл ELSEVE ПОЛ.ВОС.5 вос.д/пов.вол» за одну единицу товара – 311 руб. 44 коп.; «ФОРЕЛЬ ФИЛЕ-КУСОК С КОЖЕЙ СЛАБОСОЛЕНАЯ ФАС 1/200 (FISH HOUSE)» за одну единицу товара – 287 руб. 12 коп., за три единицы – 861 руб. 36 коп.; «Дезодорант NIVEA CLEAR 150мл спрей невидим.для черн.и белого» за одну единицу товара – 139 руб. 17 коп., за восемь единиц – 1113 руб. 36 коп.; «Сыр полутвердый Брест-Литовск сливочный мдж в сухом веществе 50% (нарезка-брусок) 200г/4810268033285» за одну единицу товара – 109 руб. 07 коп., за десять единиц – 1090 руб. 70 коп.; «Сыр полутвердный Брест-Литовск классический мдж в сухом веществе 45% (нарезка-брусок) 200г/4810268033261» за одну единицу товара – 126 руб. 25 коп., за восемь единиц – 1010 руб. 00 коп.; «Шампунь LOREAL PARIS 400мл ELSEVE ПОЛ.ВОС.5 вос.д/пов.вол.» за одну единицу товара – 311 руб. 51 коп.; «Гель LE PETIT MARS.BIO 650мл БЕЛЫЙ ПЕРСИК И НЕКТАРИН д/душа» за одну единицу товара – 326 руб. 00 коп. Общая сумма причиненного ООО «Агроторг» ущерба составила 5915 руб. 47 коп. (т.2 л.д.78)

Из инвентаризационного акта от 25.05.2022 следует, что разница по количеству составляет: «Дезодорант AXE 150мл ДАРК ТЕМПТЕЙШН аэрозоль» составляет 2 шт., на сумму – 594 руб. 08 коп.; «Дезодорант AXE АНАРХИЯ 150мл ДЛЯ МУЖЧИН аэрозоль» составляет 1 шт., на сумму – 297 руб. 02 коп.; «Бальзам LOREAL PARIS 400мл ELSEVE ПОЛ.ВОС.5 вос.д/пов.вол» составляет 1 шт., на сумму – 311 руб. 44 коп.; «ФОРЕЛЬ ФИЛЕ-КУСОК С КОЖЕЙ СЛАБОСОЛЕНАЯ ФАС 1/200 (FISH HOUSE)» составляет 3 шт., на сумму – 861 руб. 36 коп.; «Дезодорант NIVEA CLEAR 150мл спрей невидим.для черн.и белого» составляет 8 шт., на сумму – 1113 руб. 36 коп.; «Сыр полутвердый Брест-Литовск сливочный мдж в сухом веществе 50% (нарезка-брусок) 200г/4810268033285» составляет 10 шт., на сумму – 1090 руб. 70 коп.; «Сыр полутвердный Брест-Литовск классический мдж в сухом веществе 45% (нарезка-брусок) 200г/4810268033261» составляет 8 шт., на сумму – 1010 руб. 00 коп.; «Шампунь LOREAL PARIS 400мл ELSEVE ПОЛ.ВОС.5 вос.д/пов.вол.» составляет 1 шт., на сумму – 311 руб. 51 коп.; «Гель LE PETIT MARS.BIO 650мл БЕЛЫЙ ПЕРСИК И НЕКТАРИН д/душа» составляет 1 шт., на сумму – 326 руб. 00 коп. Общая сумма причиненного ООО «Агроторг» ущерба составила 5915 руб. 47 коп. (т.2 л.д.79)

Согласно счет-фактуре №... от 

<

дата>, стоимость 1 шт. «Сыр полутвердный Брест-Литовск классический мдж в сухом веществе 45% (нарезка-брусок) 200г/4810268033261» составляет – 126 руб. 25 коп. (т.2 л.д.97-99)

Согласно счет-фактуре №... от 

<

дата>, стоимость 1 шт. «Сыр полутвердый Брест-Литовск сливочный мдж в сухом веществе 50% (нарезка-брусок) 200г/4810268033285» составляет – 109 руб. 07 коп. (т.2 л.д.100-102)

Согласно счет-фактуре №... от 

<

дата>, стоимость 1 шт. «Бальзам LOREAL PARIS 400мл ELSEVE ПОЛ.ВОС.5 вос.д/пов.вол» составляет – 311 руб. 44 коп.; «Гель LE PETIT MARS.BIO 650мл БЕЛЫЙ ПЕРСИК И НЕКТАРИН д/душа» составляет – 326 руб. 00 коп.; «Шампунь LOREAL PARIS 400мл ELSEVE ПОЛ.ВОС.5 вос.д/пов.вол.» составляет – 311 руб. 51 коп.; «Дезодорант AXE АНАРХИЯ 150мл ДЛЯ МУЖЧИН аэрозоль» составляет – 297 руб. 02 коп. (т.2 л.д.103-108)

Согласно счет-фактуре №... от 

<

дата>, стоимость 1 шт. «Дезодорант NIVEA CLEAR 150мл спрей невидим.для черн.и белого» составляет – 139 руб. 17 коп. (т.2 л.д.109-110)

Согласно счет-фактуре №... от 

<

дата>, стоимость 1 шт. «Дезодорант AXE 150мл ДАРК ТЕМПТЕЙШН аэрозоль» составляет – 297 руб. 04 коп. (т.2 л.д.111-113)

Согласно счет-фактуре №... от 

<

дата>, согласно которого стоимость 1 шт. «ФОРЕЛЬ ФИЛЕ-КУСОК С КОЖЕЙ СЛАБОСОЛЕНАЯ ФАС 1/200 (FISH HOUSE)» составляет – 278 руб. 12 коп. (т.2 л.д.114-115)

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ, совершенного 4.06.2022 г., полностью подтверждается следующей совокупностью исследованных судом доказательств. 

Согласно оглашенным показаниям представителя потерпевшего ООО «Агроторг» Б., 15.06.2022 от директора магазина «Пятерочка» М.Л. ему стало известно о факте хищения товаров из магазина, расположенного 

<

адрес>, а именно: 04.06.2023 в период времени с 08 час. 46 мин. по 08 час. 59 мин. неизвестный мужчина, находясь в торговом зале магазина, воспользовавшись отсутствием за ним внимания, берет с прилавка товарно-материальные ценности, а именно: «Сыр полутвердый Брест-Литовск тильзитер 45% 200г фас.брус_10/4810268039171» в количестве 7 шт., стоимостью за единицу товара 124 руб. 49 коп., общей стоимостью 871 руб. 43 коп., «Сыр полутвердый Брест-Литовск сливочный мдж в сухом веществе 50 % (нарезка-брусок) 200г/4810268033285» в количестве 10 шт., стоимостью за единицу товара 136 руб. 34 коп., общей стоимостью 1363 руб. 40 коп., «Сыр полутвердый Брест-Литовск российский 50% 200г. фас.брус_10/4810268035265» в количестве 19 шт., стоимостью за единицу товара 94 руб. 85 коп., общей стоимостью 1802 руб. 15 коп., принадлежащие ООО «Агроторг». Данный товар мужчина, спрятал в рюкзак, находящийся при нем и направился к выходу из магазина. Пройдя кассовую зону товар, неизвестный, для оплаты он не предоставил. На тот момент на кассе отсутствовал кассир. Таким образом, ООО «Агроторг» был причинен имущественный ущерб на общую сумму 4036 рублей 98 копеек. По данному поводу написано заявление в полицию. В последующем были предоставлены товарно-транспортные накладные. Запись с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина не сохранилась, в виду сбоя оборудования. Он настаивает, что в указанную дату и время именно ФИО1 совершил хищение товаров из магазина «Пятерочка», расположенного 

<

адрес> (т.2 л.д.158-163)

Из оглашенных показаний свидетеля М.Л., ранее директора магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», находящегося 

<

адрес>, следует, что 15.06.2022 она находилась на своем рабочем месте, просматривала архив записей камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале вышеуказанного магазина, и заметила, как 04.06.2022 в период примерно с 08 час. 45 мин. по 09 час. 00 мин., в торговый зале магазина неизвестный ей ранее мужчина, воспользовавшись отсутствием за ним внимания, взял с прилавка товарно-материальные ценности, а именно: «Сыр полутвердый Брест-Литовск тильзитер 45% 200г фас.брус_10/4810268039171» в количестве 7 шт., стоимостью за единицу товара 124 руб. 49 коп., общей стоимостью 871 руб. 43 коп., «Сыр полутвердый Брест-Литовск сливочный мдж в сухом веществе 50 % (нарезка-брусок) 200г/4810268033285» в количестве 10 шт., стоимостью за единицу товара 136 руб. 34 коп., общей стоимостью 1363 руб. 40 коп., «Сыр полутвердый Брест-Литовск российский 50% 200г. фас.брус_10/4810268035265» в количестве 19 шт., стоимостью за единицу товара 94 руб. 85 коп., общей стоимостью 1802 руб. 15 коп., принадлежащие ООО «Агроторг». Данный товар ФИО1 спрятал в рюкзак находящийся при нем. Затем ФИО1 направился к выходу и пройдя мимо кассы, где кассир обслуживал покупателя и не обратил внимания на проходящего ФИО1 ничего не оплатив, вышел из помещения магазина. О случившемся она сообщила специалисту службы безопасности и в полицию. В настоящий момент с запись с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина не сохранилась, в виду сбоя оборудования. (т.2 л.д.167-169)

Из протокола явки с повинной от 

<

дата> следует, что ФИО1 сообщил о хищении товара 04.06.2022 г. в магазине «Пятерочка» 

<

адрес>. (т.2 л.д.3)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 

<

дата>, было осмотрено помещение магазина «Пятерочка» 

<

адрес>, где ФИО1 04.06.2022 совершил хищение товаров. (т.1 л.д.248-253)

Из протокола предъявления для опознания по фотографии от 

<

дата> следует, что с участием представителя потерпевшего Б. ФИО1 был опознан как лицо, совершившее хищение 04.06.2022 в магазина «Пятерочка» 

<

адрес>. (т.2 л.д.164-165)

Согласно справке об ущербе, по состоянию на 04.06.2022 года в принадлежащем ООО «Агроторг» магазине «Пятерочка», расположенном 

<

адрес>, стоимость товаров составляет: «Сыр полутвердый Брест-Литовск тильзитер 45% 200г фас.брус_10/4810268039171» за одну единицу товара – 124 руб. 49 коп., за семь единицы – 871 руб. 43 коп.; «Сыр полутвердый Брест-Литовск российский 50% 200г. фас.брус_10/4810268035265» за одну единицу товара – 94 руб. 85 коп.. за девятнадцать единиц – 1802 руб. 15 коп.; «Сыр полутвердый Брест-Литовск сливочный мдж в сухом веществе 50 % (нарезка-брусок) 200г/4810268033285» за одну единицу товара – 136 руб. 34 коп., за десять единиц – 1363 руб. 40 коп.. Общая сумма причиненного ООО «Агроторг» ущерба составила 4036 руб. 98 коп. (т.1 л.д.246)

Из инвентаризационного акта от 04.06.2022 следует, что разница по количеству составляет: «Сыр полутвердый Брест-Литовск тильзитер 45% 200г фас.брус_10/4810268039171» составляет 7 шт., на сумму – 871 руб. 43 коп.; «Сыр полутвердый Брест-Литовск российский 50% 200г. фас.брус_10/4810268035265» составляет 19 шт., на сумму – 1802 руб. 15 коп.; «Сыр полутвердый Брест-Литовск сливочный мдж в сухом веществе 50 % (нарезка-брусок) 200г/4810268033285» составляет 10 шт., на сумму – 1363 руб. 40 коп.. Общая сумма причиненного ООО «Агроторг» ущерба составила 4036 руб. 98 коп. (т.1 л.д.247)

Согласно счет-фактуре №... от 

<

дата>, стоимость 1 шт. Сыр полутвердый Брест-Литовск российский 50% 200г. фас.брус_10/4810268035265» составляет – 94 руб. 85 коп. (т.2 л.д.11)

Согласно счет-фактуре №... от 

<

дата>, стоимость 1 шт «Сыр полутвердый Брест-Литовск тильзитер 45% 200г фас.брус_10/4810268039171» составляет – 124 руб. 49 коп.; «Сыр полутвердый Брес-Литовск сливочный мдж в сухом веществе 50 % (нарезка-брусок) 200г/4810268033285» составляет – 136 руб. 34 коп. (т.2 л.д.12-13)

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ, совершенного 8.06.2022 г., полностью подтверждается следующей совокупностью исследованных судом доказательств. 

Согласно оглашенным показаниям представителя потерпевшего Б., территориального менеджера по безопасности ООО «Агроторг», 10.06.2022 от администратора магазина «Пятерочка» Л. ему стало известно о факте хищения товаров из магазина «Пятерочка», расположенного 

<

адрес>, а именно: 08.06.2022 около 12 час. 40 мин., неизвестный мужчина, находясь в торговом зале магазина, воспользовавшись отсутствием за ним внимания, берет с прилавка товарно-материальные ценности, а именно: «Кофе EGOISTE NOIR 1000г зерно м/у» в количестве 1 шт., стоимостью 842 руб. 54 коп., «OS Аэроз Дез А/П Citron WithSandal 150мл/81735863», в количестве 1 шт., стоимостью 207 руб. 69 коп., «Шампунь SYOSS MEN 450мл ANTI-DANDRUFF д/вол.скл.к перх.» в количестве 1 шт., стоимостью 138 руб. 67 коп., «Дезодорант NIVEA FOR MEN 150мл. спрей невидим.для черн.и белого» в количестве 1 шт., 210 руб. 88 коп., принадлежащие ООО «Агроторг». Данный товар мужчина, спрятал в пакет, находящийся при нем и направился к выходу из магазина. Пройдя кассовую зону товар, неизвестный, для оплаты он не предоставил. На тот момент на кассе отсутствовал кассир. Таким образом, ООО «Агроторг» был причинен имущественный ущерб на общую сумму 1399 рублей 78 копеек. По данному поводу написано заявление в полицию. В последующем были предоставлены товарно-транспортные накладные. Сотрудниками полиции был изъят оптический диск с записью с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенный 

<

адрес>, на котором запечатлено, как ФИО1 08.06.2022 в период времени с 12 час. 35 мин. по 12 час. 45 мин. похитил товар. (т.2 л.д.158-163)

Из протокола осмотра помещений, территорий от 10.06.2022 следует, что осмотрено помещение торгового зала магазина «Пятерочка» 

<

адрес>, где ФИО1 похитил: «Шампунь SYOSS MEN 450мл ANTI-DANDRUFF д/вол.скл.к перх.» в количестве 1 шт.; «OS Аэроз Дез А/П Citron WithSandal 150мл/81735863» в количестве 1 шт.; «Кофе EGOISTE NOIR 1000г зерно м/у» в количестве 1 шт.; «Дезодорант NIVEA FOR MEN 150мл. спрей невидим.для черн.и белого» в количестве 1 шт. (т.1 л.д.114-117)

В ходе осмотра места происшествия 

<

дата>, помещения магазина «Пятерочка» 

<

адрес> изъят CD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале вышеуказанного магазина за 08.06.2022 года. (т.1 л.д.133-138)

Из протокола осмотра предметов от 

<

дата> следует, что с участием ФИО1, защитника Кизеева А.А. осмотрен CD-R диск, изъятый при осмотре места происшествия 08.09.2022 по 

<

адрес> в магазине «Пятерочка», участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что совершил хищение товара в указанном магазине. (т.2 л.д.232-251)

Согласно справке об ущербе, по состоянию на 08.06.2022 года в принадлежащем ООО «Агроторг» магазине «Пятерочка», расположенном 

<

адрес>, стоимость товаров составляет: «Шампунь SYOSS MEN 450мл ANTI-DANDRUFF д/вол.скл.к перх.» за одну единицу товара – 138 руб. 67 коп.; «OS Аэроз Дез А/П Citron WithSandal 150мл/81735863» за одну единицу товара – 207 руб. 69 коп.; «Кофе EGOISTE NOIR 1000г зерно м/у» за одну единицу товара – 842 руб. 54 коп.; «Дезодорант NIVEA FOR MEN 150мл. спрей невидим.для черн.и белого» за одну единицу товара – 210 руб. 88 коп.. Общая сумма причиненного ООО «Агроторг» ущерба составила 1399 руб. 78 коп. (т.1 л.д.110)

Из акта о проведении внеплановой инвентаризации от 08.06.2022 следует, что разница по количеству составляет: «Шампунь SYOSS MEN 450мл ANTI-DANDRUFF д/вол.скл.к перх.» в количестве 1 шт., на сумму – 138 руб. 67 коп.; «OS Аэроз Дез А/П Citron WithSandal 150мл/81735863» в количестве 1 шт., на сумму – 207 руб. 69 коп.; «Кофе EGOISTE NOIR 1000г зерно м/у» в количестве 1 шт., на сумму – 842 руб. 54 коп.; «Дезодорант NIVEA FOR MEN 150мл. спрей невидим.для черн.и белого» в количестве 1 шт., на сумму – 210 руб. 88 коп.. Общая сумма причиненного ООО «Агроторг» ущерба составила 1399 руб. 78 коп. (т.1 л.д.111)

Согласно счет-фактуре №... от 

<

дата>, стоимость 1 шт. «Кофе EGOISTE NOIR 1000г зерно м/у» составляет – 842 руб. 54 коп. (т.1 л.д.123-125)

Согласно счет-фактуре №... от 

<

дата>, стоимость 1 шт. «OS Аэроз Дез А/П Citron WithSandal 150мл/81735863» составляет – 207 руб. 69 коп. (л.д.126-127)

Согласно счет-фактуре №... от 

<

дата>, стоимость 1 шт. «Шампунь SYOSS MEN 450мл ANTI-DANDRUFF д/вол.скл.к перх.» составляет – 138 руб. 67 коп. (т.1 л.д.128-129)

Согласно счет-фактуре №... от 

<

дата>, стоимость 1 шт. «Дезодорант NIVEA FOR MEN 150мл. спрей невидим.для черн.и белого» составляет – 210 руб. 88 коп. (т.1 л.д.128-129)

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ, совершенного 11.06.2022 г., полностью подтверждается следующей совокупностью исследованных судом доказательств. 

Согласно оглашенным показаниям представителя потерпевшего Б., территориального менеджера по безопасности ООО «Агроторг», 11.06.2022 от администратора магазина «Пятерочка» А. ему стало известно о факте хищения товаров из магазина, расположенного 

<

адрес>, а именно: 11.06.2022 в период с 19 час. 08 мин. по 19 час. 15 мин. неизвестный мужчина, находясь в торговом зале магазина, воспользовавшись отсутствием за ним внимания, берет с прилавка товарно-материальные ценности, а именно: «Шампунь PS Глуб.Восст.500 мл» в количестве 2 шт., стоимостью за единицу товара 258 руб. 05 коп., общей стоимостью 516 руб. 10 коп., «SYOSS Шамп.VOLUME экс.фиол.р.д./вол.450мл» в количестве 3 шт., стоимостью за единицу товара 174 руб. 32 коп., общей стоимостью 522 руб. 96 коп., «AXE Дезод.АНАРХИЯ ДЛЯ МУЖсИН аэроз.150мл» в количестве 1 шт. стоимостью 262 руб. 14 коп., «F.HOUSE Форель филе-кусок с/с в/у 200г» в количестве 5 шт., стоимостью за единицу товара 307 руб. 06 коп., общей стоимостью 1535 руб. 30 коп., «ВЕЛИКОЛУК.МК ФИО4 туш.в/с ГОСТ 325г» в количестве 3 шт., стоимостью за единицу товара 90 руб. 37 коп., общей стоимостью 271 руб. 11 коп., принадлежащие ООО «Агроторг». Данный товар мужчина, спрятал в рюкзак, находящийся при нем и направился к выходу из магазина. Пройдя кассовую зону товар, неизвестный, для оплаты он не предоставил. На тот момент на кассе отсутствовал кассир. Таким образом, ООО «Агроторг» был причинен имущественный ущерб на общую сумму 3107 рублей 61 копейка. По данному поводу написано заявление в полицию. В последующем были предоставлены товарно-транспортные накладные. Запись с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина не сохранилась, в виду сбоя оборудования. Он настаивает, что в указанную дату и время именно ФИО1 совершил хищение товаров из магазина «Пятерочка», расположенного 

<

адрес>. (т.2 л.д.158-163)

Из показаний свидетеля А., ранее директора в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг» 

<

адрес>, следует, что 11.06.2022 она находилась на своем рабочем месте, просматривала записи камеры видеонаблюдения, установленных в торговом зале вышеуказанного магазина, и заметила, как 11.06.2022 в период примерно с 19 час. 05 мин. по 19 час. 15 мин., в торговый зал магазина зашел мужчина, который подошел к стеллажу, где на открытую продажу представлена различная продукция и взял товары, а именно: «Шампунь PS Глуб.Восст.500 мл» в количестве 2 шт., стоимостью за единицу товара 258 руб. 05 коп., общей стоимостью 516 руб. 10 коп., «SYOSS Шамп.VOLUME экс.фиол.р.д./вол.450мл» в количестве 3 шт., стоимостью за единицу товара 174 руб. 32 коп., общей стоимостью 522 руб. 96 коп., «AXE Дезод.АНАРХИЯ ДЛЯ МУЖсИН аэроз.150мл» в количестве 1 шт. стоимостью 262 руб. 14 коп., «F.HOUSE Форель филе-кусок с/с в/у 200г» в количестве 5 шт., стоимостью за единицу товара 307 руб. 06 коп., общей стоимостью 1535 руб. 30 коп., «ВЕЛИКОЛУК.МК ФИО4 туш.в/с ГОСТ 325г» в количестве 3 шт., стоимостью за единицу товара 90 руб. 37 коп., общей стоимостью 271 руб. 11 коп., принадлежащие ООО «Агроторг». После чего, ФИО1 спрятав данный товар в рюкзак, находящийся при нем, направился к выходу из магазина и покинул помещение магазина. Таким образом, ООО «Агроторг» был причинен имущественный ущерб на общую сумму 3107 рублей 61 копейка. О случившемся она сообщила специалисту службы безопасности. (т.2 л.д.187-188)

Из протокола явки с повинной от 

<

дата> следует, что ФИО1 сообщил о хищении товара 11.06.2022 г. в магазине «Пятерочка» 

<

адрес> (т.2 л.д.34) 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 11.06.2022, осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по 

<

адрес>, где ФИО1 11.06.2022 совершил хищение товаров. (т.2 л.д.25-31)

Из протокола предъявления для опознания по фотографии от 

<

дата> следует, что с участием представителя потерпевшего Б. ФИО1 был опознан как лицо, совершившее хищение 11.06.2022 в магазина «Пятерочка» 

<

адрес>. (т.2 л.д.164-165)

Согласно справке об ущербе, по состоянию на 11.06.2022 года в принадлежащем ООО «Агроторг» магазине «Пятерочка», расположенном 

<

адрес>, стоимость товаров составляет: «AXE Дезод.АНАРХИЯ ДЛЯ МУЖсИН аэроз.150мл» за одну единицу товара – 262 руб. 14 коп.; «F.HOUSE Форель филе-кусок с/с в/у 200г» за одну единицу товара – 307 руб. 06 коп., за пять единиц – 1535 руб. 30 коп.; «ВЕЛИКОЛУК.МК ФИО4 туш.в/с ГОСТ 325г» за одну единицу товара – 90 руб. 37 коп., за три единицы – 271 руб. 11 коп.; «Шампунь PS Глуб.Восст.500 мл» за одну единицу товара – 258 руб. 05 коп., за две единицы – 516 руб. 10 коп.; «SYOSS Шамп.VOLUME экс.фиол.р.д./вол.450мл» за одну единицу товара – 174 руб. 32 коп., за три единицы – 522 руб. 96 коп.. Общая сумма причиненного ООО «Агроторг» ущерба составила 3107 руб. 61 коп. (т.1 л.д.22)

Из инвентаризационного акт от 04.06.2022 следует, что разница по количеству составляет: «AXE Дезод.АНАРХИЯ ДЛЯ МУЖсИН аэроз.150мл» в количестве 1 шт., на сумму – 262 руб. 14 коп.; «F.HOUSE Форель филе-кусок с/с в/у 200г» в количестве 5 шт., на сумму – 1535 руб. 30 коп.; «ВЕЛИКОЛУК.МК ФИО4 туш.в/с ГОСТ 325г» в количестве 3 шт., на сумму – 271 руб. 11 коп.; «Шампунь PS Глуб.Восст.500 мл» в количестве 2 шт., на сумму – 516 руб. 10 коп.; «SYOSS Шамп.VOLUME экс.фиол.р.д./вол.450мл» в количестве 3 шт., на сумму – 522 руб. 96 коп.. Общая сумма причиненного ООО «Агроторг» ущерба составила 3107 руб. 61 коп. (т.1 л.д.23)

Согласно счет-фактуре №... от 

<

дата>, стоимость 1 шт. «Шампунь PS Глуб.Восст.500 мл» составляет – 258 руб. 05 коп.; «SYOSS Шамп.VOLUME экс.фиол.р.д./вол.450мл» составляет – 174 руб. 32 коп.; «AXE Дезод.АНАРХИЯ ДЛЯ МУЖсИН аэроз.150мл» составляет – 262 руб. 14 коп. (т.2 л.д.40-41)

Согласно счет-фактуре №... от 

<

дата>, стоимость 1 шт. «F.HOUSE Форель филе-кусок с/с в/у 200г» составляет – 307 руб. 06 коп.; «ВЕЛИКОЛУК.МК ФИО4 туш.в/с ГОСТ 325г» составляет – 90 руб. 37 коп. (т.2 л.д.42-43)

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ, совершенного 13.06.2022 г., полностью подтверждается следующей совокупностью исследованных судом доказательств. 

Согласно оглашенным показаниям представителя потерпевшего Б., территориального менеджера по безопасности ООО «Агроторг», 20.06.2022 от директора магазина «Пятерочка» О. ему стало известно о факте хищения товаров из магазина, расположенного 

<

адрес>, а именно: 13.06.2023 около 14 час. 10 мин. неизвестный мужчина, находясь в торговом зале магазина, воспользовавшись отсутствием за ним внимания, берет с прилавка товарно-материальные ценности, а именно: «Д.ОК. Фор.рад.ф/кус.кож.с/с 150г.» в количестве 5 шт. стоимостью за единицу товара 197 руб. 96 коп., общей стоимостью 989 руб. 80 коп.; «F.H.Форель ф/кус.с/с в/у 200г. в количестве 1 шт., стоимостью 309 руб. 37 коп., принадлежащие ООО «Агроторг». Данный товар мужчина, спрятал к себе под одежду направился к выходу из магазина. Пройдя кассовую зону товар, неизвестный, для оплаты он не предоставил. На тот момент на кассе отсутствовал кассир. Таким образом, ООО «Агроторг» был причинен имущественный ущерб на общую сумму 1299 рублей 17 копеек. По данному поводу написано заявление в полицию. В последующем были предоставлены товарно-транспортные накладные. Сотрудниками полиции был изъят оптический диск с записью с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина. (т.2 л.д.158-163)

Из протокола осмотра помещений, территорий от 

<

дата> следует, что осмотрено помещение торгового зала магазина «Пятерочка» 

<

адрес>, где ФИО1 похитил: «Д.ОК. Фор.рад.ф/кус.кож.с/с 150г.» в количестве 5 шт.; «F.H.Форель ф/кус.с/с в/у 200г.» в количестве 1 шт. (т.1 л.д.218-220)

В ходе осмотра места происшествия 

<

дата>, помещения магазина «Пятерочка» 

<

адрес>, изъят CD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале вышеуказанного магазина за 13.06.2022 года. (т.1 л.д.229-234)

Из протокола осмотра предметов от 

<

дата> следует, что с участием ФИО1, защитника Кизеева А.А. осмотрен CD-R диск, изъятый при осмотре места происшествия 

<

дата> по 

<

адрес> в магазине «Пятерочка», в ходе осмотра ФИО1 пояснил, что совершил хищение товара в указанном магазине. (т.2 л.д.232-251)

Согласно справке об ущербе, по состоянию на 13.06.2022 года в принадлежащем ООО «Агроторг» магазине «Пятерочка», расположенном 

<

адрес>, стоимость товаров составляет: «Д.ОК. Фор.рад.ф/кус.кож.с/с 150г.» за одну единицу товара – 197 руб. 96 коп., за пять единиц – 989 руб. 80 коп.; «F.H.Форель ф/кус.с/с в/у 200г.» за одну единицу товара – 309 руб. 37 коп.. Общая сумма причиненного ООО «Агроторг» ущерба составила 1299 руб. 17 коп. (т.1 л.д.214)

Из инвентаризационного акт от 13.06.2022 следует, что разница по количеству составляет: «Д.ОК. Фор.рад.ф/кус.кож.с/с 150г.» в количестве 5 шт. на сумму – 989 руб. 80 коп.; «F.H.Форель ф/кус.с/с в/у 200г.» в количестве 1 шт. на сумму – 309 руб. 37 коп. Общая сумма причиненного ООО «Агроторг» ущерба составила 1399 руб. 78 коп. (т.1 л.д.215)

Согласно счет-фактуре №... от 

<

дата>, стоимость 1 шт. «Д.ОК. Фор.рад.ф/кус.кож.с/с 150г.» составляет – 197 руб. 96 коп.; «F.H.Форель ф/кус.с/с в/у 200г.» составляет – 309 руб. 37 коп. (т.1 л.д.226-228)

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ, совершенного 14.06.2022 г., полностью подтверждается следующей совокупностью исследованных судом доказательств. 

Согласно оглашенным показаниям представителя потерпевшего Б., территориального менеджера по безопасности ООО «Агроторг», 15.06.2022 от директора магазина «Пятерочка» М.Л. ему стало известно о факте хищения товаров из магазина, расположенного 

<

адрес>, а именно: 14.06.2023 в период времени с 13 час. 30 мин. по 13 час. 40 мин. неизвестный мужчина, находясь в торговом зале магазина, воспользовавшись отсутствием за ним внимания, берет с прилавка товарно-материальные ценности, а именно: «БР-ЛИТ.Сыр ЛЕГКИЙ 35%200г» в количестве 10 шт., стоимостью за единицу товара 110 руб. 38 коп., общей стоимостью 1103 руб. 80 коп., «Д.ОК.Фор.рад.ф/кус.кож.с/с 150г», в количестве 6 шт., стоимость за единицу товара 198 руб. 00 коп., общей стоимостью 1188 руб. 00 коп., «F.H. Форель ф/кус.с/с в/у 200г» в количестве 3 шт., стоимостью за единицу товара 312 руб. 70 коп., общей стоимостью 938 руб. 10 коп., принадлежащие ООО «Агроторг». Данный товар мужчина, спрятал в рюкзак, находящийся при нем и направился к выходу из магазина. Пройдя кассовую зону товар, неизвестный, для оплаты он не предоставил. На тот момент на кассе отсутствовал кассир. Таким образом, ООО «Агроторг» был причинен имущественный ущерб на общую сумму 3229 рублей 90 копеек. По данному поводу написано заявление в полицию. В последующем были предоставлены товарно-транспортные накладные. Запись с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина не сохранилась, в виду сбоя оборудования. Он настаивает, что в указанную дату и время именно ФИО1 совершил хищение товаров из магазина «Пятерочка», расположенного 

<

адрес>. (т.2 л.д.158-163)

Из оглашенных показаний свидетеля М.Л., ранее директора магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», находящийся 

<

адрес>, следует, что 15.06.2022 она находилась на своем рабочем месте просматривала архив записей камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале вышеуказанного магазина, и заметила, как 14.06.2022 в период примерно с 13 час. 30 мин. по 13 час. 40 мин., в торговый зале магазина неизвестный ей ранее мужчина, находясь в торговом зале магазина, воспользовавшись отсутствием за ним внимания, взял с прилавка товарно-материальные ценности, а именно: «БР-ЛИТ.Сыр ЛЕГКИЙ 35%200г» в количестве 10 шт., стоимостью за единицу товара 110 руб. 38 коп., общей стоимостью 1103 руб. 80 коп., «Д.ОК.Фор.рад.ф/кус.кож.с/с 150г», в количестве 6 шт., стоимость за единицу товара 198 руб. 00 коп., общей стоимостью 1188 руб. 00 коп., «F.H. Форель ф/кус.с/с в/у 200г» в количестве 3 шт., стоимостью за единицу товара 312 руб. 70 коп., общей стоимостью 938 руб. 10 коп., принадлежащие ООО «Агроторг». Данный товар неизвестный спрятал в рюкзак находящийся при нем, затем направился к выходу и пройдя мимо кассы, где кассир обслуживал покупателя и не обратил внимания на проходящего ФИО1 ничего не оплатив, вышел из помещения магазина. О случившемся она сообщила специалисту службы безопасности и в полицию. В настоящий момент с запись с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина не сохранилась, в виду сбоя оборудования. (т.2 л.д.167-169)

Согласно протоколу явки с повинной от 

<

дата>, ФИО1 сообщил о хищении товара 14.06.2022 г. в магазине «Пятерочка» 

<

адрес> (т.2 л.д.195)

Из протокола осмотра места происшествия от 

<

дата> следует, что осмотрено помещение магазина «Пятерочка», 

<

адрес>, где ФИО1 14.06.2022 совершил хищение товаров. (т.1 л.д.187-192)

Согласно протоколу предъявления для опознания по фотографии от 

<

дата>, с участием представителя потерпевшего Б. ФИО1 был опознан как лицо, совершившее хищение 14.06.2022 в магазине «Пятерочка» 

<

адрес>. (т.2 л.д.164-165)

Из справки об ущербе следует, что по состоянию на 14.06.2022 года в принадлежащем ООО «Агроторг» магазине «Пятерочка», расположенном 

<

адрес>, стоимость товаров составляет: «Д.ОК.Фор.рад.ф/кус.кож.с/с 150г» за одну единицу товара – 198 руб. 00 коп., за шесть единиц – 1188 руб. 00 коп.; «БР-ЛИТ.Сыр ЛЕГКИЙ 35%200г» за одну единицу товара – 110 руб. 38 коп.. за десять единиц – 1103 руб. 80 коп.; «F.H. Форель ф/кус.с/с в/у 200г» за одну единицу товара – 312 руб. 70 коп., за три единицы – 938 руб. 10 коп.. Общая сумма причиненного ООО «Агроторг» ущерба составила 3229 руб. 90 коп. (т.1 л.д.185)

Согласно инвентаризационному акту от 14.06.2022, разница по количеству составляет: «Д.ОК.Фор.рад.ф/кус.кож.с/с 150г» в количестве 6 шт., на сумму – 1188 руб. 00 коп.; «БР-ЛИТ.Сыр ЛЕГКИЙ 35%200г» в количестве 10 шт., на сумму – 1103 руб. 80 коп.; «F.H. Форель ф/кус.с/с в/у 200г» в количестве 3 шт., на сумму – 938 руб. 10 коп.. Общая сумма причиненного ООО «Агроторг» ущерба составила 3229 руб. 90 коп. (т.1 л.д.186)

В соответствии с счет-фактурой №... от 

<

дата>, стоимость 1 шт. «БР-ЛИТ.Сыр ЛЕГКИЙ 35%200г» составляет – 110 руб. 38 коп.; «Д.ОК.Фор.рад.ф/кус.кож.с/с 150г» составляет – 198 руб. 00 коп.; «F.H. Форель ф/кус.с/с в/у 200г» составляет – 312 руб. 70 коп. (т.1 л.д.203-205)

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ, совершенного 16.06.2022 г., полностью подтверждается следующей совокупностью исследованных судом доказательств.

Согласно оглашенным показаниям представителя потерпевшего В., специалиста СВК ООО «Ритейл», 17.06.2022 от инспектора СВК ООО «Ритейл» Б.С. ему стало известно, что был установлен факт хищения имущества в супермаркете «Калита-6», расположенном 

<

адрес>. 17.06.2022 Б.С. находясь на рабочем месте, просматривая архив записей с камер видеонаблюдения, выявил, что 16.06.2022 в период примерно с 08 час. 50 мин. по 09 час. 00 мин. в торговый зал супермаркета зашел ранее незнакомый мужчина, который взял товары, а именно: «Коньяк РОС. ФИО3 5лет 0,5л. 40%» в количестве 4 шт., стоимостью за единицу товара 435 руб. 22 коп., общей стоимостью 1740 руб. 88 коп., принадлежащие ООО «Ритейл». Данные товары мужчина спрятал под свою одежду и пройдя мимо кассовой зоны, в это время кассиры были заняты обслуживанием покупателей, после чего покинул помещение магазина. О данном факте Б.С. было сообщено в службу безопасности и в полицию. В последующем были предоставлены товарно-транспортные накладные. Сотрудниками полиции был изъят оптический диск с записью с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале супермаркета. (т.2 л.д.211-213)

Согласно протоколу осмотра помещений, территорий от 17.06.2023, осмотрено помещение торгового зала супермаркета «Калита-6» 

<

адрес>, где ФИО1 похитил товары, а именно: «Коньяк РОС. ФИО3 5лет 0,5л. 40%» в количестве 4 шт. (т.1 л.д.155-159)

В ходе осмотра места происшествия 

<

дата>, в помещении супермаркета «Калита-6» 

<

адрес> изъят CD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале вышеуказанного магазина за 16.06.2022 года. (т.1 л.д.167-173)

Согласно протоколу осмотра предметов от 

<

дата>, с участием ФИО1, защитника Кизеева А.А. осмотрен CD-R диск, изъятый при осмотре места происшествия 

<

дата> по 

<

адрес> в супермаркете «Калита-6», участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что совершил хищение товара в указанном супермаркете. (т.2 л.д.232-251)

В соответствии со справкой о стоимости товаров, по состоянию на 16.06.2022 года в принадлежащем ООО «Ритейл» супермаркете «Калита-6», расположенном 

<

адрес> стоимость товаров составляет: «Коньяк РОС. ФИО3 5лет 0,5л. 40%» за единицу товара – 435 руб. 22 коп., за четыре единицы – 1740 руб. 88 коп. Общая сумма причиненного ООО «Ритейл» ущерба составила 1740 руб. 88 коп. (т.1 л.д.151)

Из акт инвентаризации от 16.06.2022 следует, что разница по количеству составляет: «Коньяк РОС. ФИО3 5лет 0,5л. 40%» - 4 шт. на сумму 1740 руб. 88 коп. Общая сумма причиненного ООО «Ритейл» ущерба составила 1740 руб. 88 коп. (т.1 л.д.152)

Согласно счет фактуре №... от 

<

дата>, стоимость 1 шт. «Коньяк РОС. ФИО3 5лет 0,5л. 40%» составляет – 435 руб. 22 коп. (т.1 л.д.165-166)

В соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка №5 Бежицкого судебного района г. Брянска № 5-282/2021 от 01.12.2021 г., ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде штрафа в размере 3000 рублей. Постановление вступило в законную силу 28.12.2021. (т.3 л.д.11-12)

В соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка №67 Бежицкого судебного района г. Брянска № 5-609/2021 от 02.12.2021 г., ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде штрафа в размере 3000 рублей. Постановление вступило в законную силу 28.12.2021. (т.3 л.д.13)

Согласно сведениям из Управления судебных приставов Федеральной службы судебных приставов по Брянской области от 29.08.2022, в структурных подразделениях Управления на исполнении в отношении ФИО1, находятся следующие исполнительные производства: №...-ИП 16.03.2002 №5-609/2021 от 02.12.2021 штраф в размере 3000 рублей, №...-ИП 05.04.2002 №5-282/2021 от 01.12.2021 штраф в размере 3000 рублей, штрафы должником не оплачены. (т.3 л.д.14) 

Изъятые СD-R диски с видеозаписями с камер видеонаблюдения, в установленном порядке осмотрены и признаны вещественными доказательствами, о чем составлен соответствующий протокол. (т.3 л.д. 1-5) 

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными для признания подсудимого виновным в совершении инкриминируемого ему деяния, поскольку они получены с соблюдением уголовно-процессуальных норм, последовательны и согласуются между собой.

Показания представителей потерпевших, свидетелей обвинения, положенные в основу приговора, суд признает достоверными, поскольку они не содержат противоречий и подтверждаются иными доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства, в том числе протоколами следственных действий. 

Каких-либо оснований для оговора подсудимого со стороны представителей потерпевших и свидетелей судом не установлено. 

Положенные в основу приговора показания ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании, подробны, логичны, последовательны, не содержат существенных противоречий, и поскольку эти показания соответствуют обстоятельствам дела и согласуются с совокупностью исследованных доказательств, суд признает их достоверными, при этом каких-либо оснований для самооговора подсудимым, судом не установлено. 

Протоколы следственных действий, положенные в основу приговора, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, правильность содержащихся в них сведений подтверждена подписями лиц, участвовавших в проведении данных следственных действий.

Стоимость имущества, явившегося предметом преступлений, подтверждена как показаниями представителей потерпевших, свидетелей, так и соответствующими документами.

Таким образом, изучив и проанализировав собранные по делу доказательства в их совокупности, суд считает доказанными описанные в приговоре действия ФИО1 и квалифицирует их по каждому из пяти преступлений, совершенных 5.04.2022 г. в период с 11 час.35 мин. до 11 час.38 мин., 5.04.2022 г. в период с 11 час. 43 мин. до 11 час 50 мин., 8.06.2022 г., 13.06.2022 г., 16.06.2022 г. - как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

Приведённая квалификация действий ФИО1 обусловлена тем обстоятельством, что он из корыстных побуждений при отсутствии внимания посторонних, действуя описанными в приговоре способами, зная о привлечении и будучи ранее подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, противоправно безвозмездно завладел чужим имуществом, обратив его в свою пользу и получив возможность реально распорядиться им по собственному усмотрению, причинив законному владельцу ущерб.

По каждому из четырех преступлений, совершенных 25.05., 4.06., 11.06, 14.06.2022 г., действия ФИО1 суд квалифицирует – по ч.1 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества. 

При квалификации действий подсудимого по указанным преступлениям по ч.1 ст.158 УК РФ, суд исходит из того, что ФИО1 из корыстных побуждений при отсутствии внимания посторонних, действуя описанными в приговоре способами, противоправно безвозмездно завладел чужим имуществом, обратив его в свою пользу и получив возможность реально распорядиться им по собственному усмотрению, причинив законному владельцу ущерб. 

Изучением личности подсудимого установлено, что ФИО1 

<

данные изъяты>, проживает с бабушкой, страдающей хроническими заболеваниями, за которой осуществляет уход, работает 

<

данные изъяты>, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, на учете у врача-психиатра не состоит, 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому по каждому преступлению суд признает на основании ч.2 ст.61 УК РФ полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, состояние 

<

данные изъяты> здоровья и состояние здоровья близкого родственника, на основании п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в сообщении органу следствия подробных обстоятельств совершения преступлений, по каждому из четырех преступлений, совершенных 25.05., 4.06., 11.06., 14.06.2022 г. - на основании п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ явку с повинной, а по каждому из пяти преступлений, совершенных 5.04.2022 г. в период с 11 час.35 мин. до 11 час.38 мин., 5.04.2022 г. в период с 11 час. 43 мин. до 11 час 50 мин., 8.06.2022 г., 13.06.2022 г., 16.06.2022 г. на основании п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ явку с повинной, в качестве которой расценивает его объяснения, данные им до возбуждения соответствующих уголовных дел, в которых он указал обстоятельства содеянного. 

Учитывая в соответствии со ст.6, ч.3 ст.60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 умышленных преступлений, направленных против собственности, отнесенных законом к категории небольшой тяжести, тот факт, что преступления 25.05., 4.06., 8.06., 11.06., 13.06., 14.06., 16.06.2022 г. были совершены в период отбывания наказания в виде обязательных работ за совершение аналогичного преступления корыстной направленности, установленные данные о личности подсудимого, в том числе, обстоятельства смягчающие, при отсутствии обстоятельств отягчающих наказание, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о назначении наказания по каждому из двух преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, совершенных 5.04.2022 г. в период с 11 час.35 мин. до 11 час.38 мин., 5.04.2022 г. в период с 11 час. 43 мин. до 11 час 50 мин., учитывая, что на момент совершения указанных преступлений ФИО1 не судим – в виде обязательных работ, по каждому из трех преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, совершенных 8.06.2022 г., 13.06.2022 г., 16.06.2022 г., а также по каждому из четырех преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы, с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку по каждому преступлению установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, считая данный вид наказания соразмерным содеянному и личности виновного. 

Оснований для применения положений ст.ст.64,73,53.1 УК РФ суд не усматривает. 

Наказание подсудимому суд назначает по правилам ч.2 ст.69 УК РФ, с учетом п.«г» ч.1 ст.71 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний.

Поскольку преступления ФИО1 совершил до вынесения в отношении него приговора Бежицким районным судом г.Брянска 26.01.2024 г., окончательное наказание назначается по ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложений наказаний, назначенных по настоящему приговору и приговору от 26.01.2024 г., с зачетом отбытого наказания.

Учитывая категории преступлений, в том числе входящих в совокупность с применением правил ч.5 ст.69 УК РФ, одно из которых относится к категории тяжких, то обстоятельство, что приговором Бежицкого районного суда г.Брянска 26.01.2024 г. отбывание наказания ФИО1 назначено в исправительной колонии общего режима, вид исправительного учреждения, в котором ему надлежит отбывать наказание, определяется судом в соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ, в исправительной колонии общего режима.

В целях обеспечения исполнения приговора ФИО1 необходимо избрать меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв подсудимого под стражу в зале суда. 

Срок наказания ФИО1 надлежит исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В окончательное наказание ФИО1 засчитать в соответствии с п.«б» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания его под стражей по настоящему уголовному делу с 19.03.2024 года до дня вступления приговора в законную силу, по приговору от 26.01.2024 г., с 17.06.2022 г. по 15.02.2024 г., из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, а также отбытое наказание по приговору от 13.07.2022 г. в виде 1 дня исправительных работ, по приговору от 26.01.2024 г. - 16.02.2024 г., в виде 1 дня лишения свободы.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает по правилам ч.3 ст.81 УПК РФ.

Процессуальные издержки в размере 4236 рублей, подлежащие выплате адвокату Кизееву А.А., за оказание юридической помощи ФИО1 на стадии дознания, а также в размере 8472 рубля, подлежащих выплате адвокату Кизееву А.А. за оказание юридической помощи подсудимому в ходе судебного разбирательства по назначению, а всего в сумме 12 708 рублей в соответствии со ст. 132 УПК РФ подлежат взысканию с подсудимого в доход федерального бюджета. Оснований для полного или частичного освобождения ФИО1 от возмещения процессуальных издержек, учитывая его возраст, состояние здоровья и трудоспособность, суд не усматривает, данных об имущественной несостоятельности подсудимого в судебном заседании не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303,304, 307 – 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении пяти преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, четырех преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, и назначить наказание:

- по каждому из двух преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, совершенных 5.04.2022 г. в период с 11 час.35 мин. до 11 час.38 мин., 5.04.2022 г. в период с 11 час. 43 мин. до 11 час 50 мин. – в виде 100 часов обязательных работ,

- по каждому из трех преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, совершенных 8.06.2022 г., 13.06.2022 г., 16.06.2022 г. – в виде лишения свободы на срок 2 месяца,

- по каждому из четырех преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 3 месяца.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, с учетом п.«г» ч.1 ст.71 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 7 месяцев. 

На основании ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложений наказаний, назначенных по настоящему приговору и приговору от 26.01.2024 г., окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 10 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, засчитав в него в соответствии с «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания его под стражей по настоящему уголовному делу с 19.03.2024 года до дня вступления приговора в законную силу, по приговору от 26.01.2024 г., с 17.06.2022 г. по 15.02.2024 г., из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, а также отбытое наказание по приговору от 13.07.2022 г. в виде 1 дня исправительных работ, по приговору от 26.01.2024 г. - 16.02.2024 г., в виде 1 дня лишения свободы.

Избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу, взяв подсудимого под стражу в зале суда.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- CD-R диск с записями с камер видеонаблюдения хранить при материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки в размере 12 708 рублей взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Брянский областной суд через Советский районный суд г.Брянска в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок с момента вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий О.А. Пронина